Hæc nostra editio non absolute critica dicenda est. Tempus

1. Can. 1366, 2º.

enim deerat, nec ullus auderet, ne quidem a longe, vestigia editorum Leoninae premere, cum nulla editio cuiuscumque auctoris, ratione critica, editionem Leoninam superare se jactare præsumat.

Textum vulgatum editionis Sententiarum meliorem facere unice intendimus, præ omnibus curam habentes ut mendæ quæ sæpius deturpant præcedentes editiones accurate expungerentur.

Sunt qui putant textum editionis Romanæ (1570-1571) quæ vulgo *Piana* audit, gaudere valore quodam fundamentali, ita ut ægre tantum a lectione Pianæ discedere fas sit. Post diuturnam collationem non hæremus nostrum facere judicium Bernardi de RUBEIS, saltem quoad Scriptum in Sententias — de aliis operibus S. Thomæ circa hoc opinionem non habentes — : « *Votis curisque adhibitis haud bene cessit, cum eadem scaleal non paucis mendis Romana editio, purioresque ferme sint quæ antea prodierant. Menda nempe intelligo quæ vel incuriam typothetarum vel eorum qui manuscriptos codices transcribebant oscitantiam aut imperitiam causam habent*¹. »

Incuria typothetarum sine dubio, sed præcipue imperitia eorum qui manuscriptos codices transcribebant redarguenda est. Incuriae enim typothetarum mederi opus sat facile erat, sed pravæ lectiones corrigi non poterant nisi recurrendo ad codices, cum rei periti probe norint correctionem verborum, si sola critica interna fiat, sæpius verba in alium sensum detorquere.

Exempla in medium adducere esset oleum et operam perdere. Quicumque hanc editionem perlegerit, rem compertam habebit.

Quasi omnes lectiones pravæ quæ per imperitiam editorum Pianam occupavere, in posterioribus editionibus fideliter retentæ sunt, quamvis nullum sensum, aut quod pejus est, sensum omnino alienum a mente S. Doctoris præbeant².

Non desunt qui asserunt editionem Antwerpensem (1612) emendatiorem esse Piana, « *quia majore cum diligentia et critica curata fuit*³. » Nos e contra post attentam lectionem exploravimus hanc editionem omnibus mendis editionis Pianæ copiam erratorum propriorum adjunxisse, præsertim incuria typothetarum. Eisdem omnino typis exarata est et plerumque folium incipit cum eodem vocabulo et desinit in idem ac ed. piana.

Inter omnes editiones facile eminet editio a Patre NICOLAI curata (1660). Margines ornantur innumeris notis, non solum

1. *Ed. Leon.*, t. I, p. ccxv, dist. xvi, c. I. — 2. Cf. p. 32, nota 6; p. 380, nota 1; p. 501, nota 8; p. 560, nota 5; p. 824, nota 1; p. 1256, nota 5 et alibi sexcenties. — 3. *Angelicum* anno 1925, p. 86.

doctrinalibus, sed etiam criticis. Haud raro alludit ad impressa de quibus queritur vehementer. Loquitur etiam de gothico exemplari ac de Manuscripto quod tunc temporis exstabat in conventu Sancti Jacobi Parisiensis. Sed nullibi comperimus textum Sententiarum integre collatum esse cum manuscriptis. Solum cum critica interna hoc suadebat, ad gothicum exemplar et ad manuscriptum configiebat NICOLAI. Et quamvis aliquando genuinam lectionem restituere contigit¹, sexcenties etiam proprio marte adornat mutatque sententiam aut verba Aquinatis, cum textus veram latinitatem redolere sibi non satis videbatur².

Quantum ad editionem Vivès, licet in fine voluminis quinti fiat longa enumeratio codicum quibus usus est editor ad recognoscendum textum, nobis persuasum est D. FRETTE aliquando tantum ad codices refugisse, præsertim vero in locis ubi editiones jam præbebant diversam lectionem.

Anno MCMXXVI R. P. Franciscus PELSTER S. J. qui una cum Illustrissimo DD. Martino GRABMAN curat seriem scholasticam et mysticam in collectione « *Opuscula et Textus historiam Ecclesiæ ejusque vitam atque doctrinam illustrantia* », secundum fidem trium manuscriptorum in Biblioteca Vaticana asservatorum denuo edidit *Quæstiones de natura Fidei* quæ sunt respettive distinctiones XXIII et XXIV præsentis libri. Hunc textum cum saltem quinque aliis codicibus diversæ omnino originis attente collegimus, et quamvis aliquando a lectione R. P. PELSTER recessissemus, plerumque ei assentimus. Sunt tamen quædam loca in quibus evidenter fallitur R. P., non tam quod manuscriptum perperam legerit³, sed imprimis quod præteriit eum verus ac genuinus sensus doctrinæ S. Thomæ⁴.

Probe novimus autographum Angelici Praeceptoris in Tertium Sententiarum in Biblioteca Vaticana asservari. Ipse Pater PELSTER in editione de qua supra hunc codicem non adhibuit, « *tum propter nimiam difficultatem legendi, tum quia hoc autographum non est redactio definitiva auctoris*⁵. » Facile dictu! Sed revera prima ratio suppetere videtur ac candide fateri liceat, nos non videre qua de causa, secunda afferri possit, ubi adest prima. Editio Leonina simul ac textum autographi in lucem edet, hanc quæstionem enodabit.

1. Cf. p. 602, nota 1; p. 814, nota 3; p. 1031, nota 6; p. 1179, nota 4; p. 1195, nota 5; p. 1186, nota 1; p. 1199, nota 1; p. 1200, nota 1; p. 1218, nota 5; p. 1245, nota 1; p. 1257, nota 6. — 2. Cf. p. 462, nota 10; p. 466 nota, 5; p. 596, nota 1; 1077, nota 7; p. 1186, nota 1. — 3. Cf. tamen p. 761, nota 3; p. 764, nota 3 ubi R. P. legit quidquid loco quodquid et p. 771. — 4. Cf. p. 761, nota 3; p. 764, nota 3; p. 765, nota 7; p. 770, nota 3; p. 771, nota 2 et 3. — 5. Cf. Opusculum laudatum, p. 6, linea 9.

Nullus miretur nos *Scriptum super Sententiis* præsens opus inscribere et non super Sententias ut plerumque invenitur in codicibus. Non solum super Sententiis ablativo casu latinus videtur, sed expresse sic inscribitur in catalogo quem vocant Officiale operum Aquinatis¹.

Textus Magistri Petri LOMBARDI est textus quem præbet editio Vivès, at eum attente cum textu critico editorum operum S. Bonaventuræ (vulgo Quaracchi) collegimus². Ubi diversa lectio alicujus momenti discrepat a lectione Vivès, eam sive in textu, sive in notis sedulo retulimus. Loca recitata accurate recognovimus. Ubi locus a Quar. tantum recitatur, hoc in notis indicavimus. Ubi autem in editione Quar. per negligentiam hypothetarum mendum irrepserit, quantum permisit humana fragilitas, expunximus.

Tandem quo primo intuitu facilius sententiae proprie dictæ S. Scripturæ et Patrum a verbis propriis LOMBARDI discernerentur, sententias typis italicis insignivimus.

Cum vero tempus urgeret ac sæpe sæpius subscriptores apud Editorem conquererentur, incepimus collationem a duobus manuscriptis recentioris ætatis, cum tunc temporis, hæc duo tantum ad manus habebantur; sed non quin prius per integras distinctiones lectiones horum duorum codicum cum codicibus melioris notæ accurate contulissemus, sive Romæ, sive Parisiis, sive Andegavi; hanc regulam præ oculis tenentes, salvis paucis casibus, eam seligere lectionem in qua concordarent duo supradicti codices qui diversæ originis nobis esse visi sunt quosque post diuturnam collationem comperimus plerumque cum aliis codicibus contra lectiones editionum consentire.

Sed ne levitatis nota inuri mereremur, lectiones prioris editionis aut manuscripti quas seponimus in calce paginæ sedulo retulimus, ut si quis nostram lectionem ægre ferat, semper in promptu habeat lectiones editionum præcedentium.

Textum editionis Vivès ut fundamentum nostræ editionis elegimus, at ubi diversa lectio jam notabatur in calce paginæ, semper ad editionem Pianam, Antwerpensem, Nicolai, Venetam secundam a Bernardo de RUBEIS curatam et Parmensem recurrimus.

Cum omnes concordant contra codices, ubi omnes propriis oculis perlegimus, RANVP. annotamus. Ubi vero plures consen-tiunt, aut forsitan omnes, quin omnes perlustraverimus, ed. notamus, inter quas editiones semper NF. intelligimus et sæpius VP. insuper innuere intendimus.

1. Cf. *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, t. III, p. 27. — 2. Petri Lombardi Libri IV Sententiarum, secunda editio ad Claras Aquas, anno 1916.

In hoc omne contulimus studium ut loca Patrum qua fieri potuit industria ad Patrologiam a Migne editam, loca vero Aristotelis ad Bekkerianam editionem lectionemque S. Thomæ, si qua sit, numeris editionum Leoninæ aut Marietti instructam remitterent¹.

Ubi Angelicus remittit ipse ad loca jam explanata vel infra explicanda, non semper vacavit locum indicare post « *ut supra dictum est* », vel « *ut ex supra dictis patet* », vel « *ut infra palebit* », præsertim quando remittit ad corpus articuli vel ad solutionem præcedentem.

In principio articuli vel quæstiunculae loca quæ parallela audiunt accurate indicavimus ex aliis operibus S. Thomæ.

Non auderemus asserere omnia loca semper ad rem esse inter tot auctores toties recitatos — in sola distinctione XXXIII ARISTOTELES plusquam centies in medium vocatur — præsertim in principio voluminis, ubi certam laborandi rationem nondum assecuti eramus. Textum enim per partes ad Editorem *mittere* debebamus, antequam omnem librum recognovissemus.

Haec eadem ratio explicat cur in principio operis usque ad distinctionem XIV, titulos articulis adhuc præfixerimus. Cum nullus inveniatur titulus in duodecim codicibus collatis, re matius perspensa, statuimus ne titulum ex propriis cudere argueremur et ne in immensus librum augere teneremur, solummodo formulam « VIDETUR QUOD etc. » typis capitalibus insignire. Etenim titulos qui in editionibus præfigebantur sæpius abs re esse, nemo qui textum attente perlegerit, est qui non videat. V. g. Distinctione II, articulus 2 in editionibus sic inscribebatur : « *Utrum Filius Dei humanam naturam assumere debuit.* » Hic titulus prout jacet, jam non pertinet ad hanc quæstiunculam, cum in hoc articulo queratur a S. Thoma *in quo assumi debuit humana natura*². Sæpe sæpius insuper titulus prout præbetur in editionibus, non est titulus articuli, sed primæ quæstiunculæ tantum. Quæcum ita sint, aut omnino omittantur tituli, aut si ponantur, præfigantur non solum articulis, sed etiam quæstiunculis, ut expresse habetur in indice codicum.

In fine voluminis inveniet lector quod a codicibus vocatur : « *Capitula super tertium fratris Thomæ* » vel « *Rubrica problematum* » vel « *Tabula quæstiionum* », scilicet indicem eorum quæ in hoc libro continentur : ubi non solum indicantur tituli articulorum et quæstiuncularum, sed præcipuorum objectorum circa — non contra, ut perperam legitur in editionibus³, —

1. Quoad litteras quæ sequuntur lectionem S. Thomæ in *Commentario super Ethic.*, animadvertere liceat eas desum ex Ed. Patris Morel, O. P. Parisiis (1660). — 2. p. 52. — 3. p. 100, nota 1 ; p. 109, nota 3 etc.

materiam articuli aut quæstiunculæ. In distinctione XXXIII, ut exemplum in medium afferatur, in editionibus PVF. habentur tredecim tantum tituli, dum hic præbentur plusquam septuaginta. Verum enim vero, cum manuscripti quoad sensum tantum concordarent in his titulis enunciandis, titulos diversorum codicum in unum conflavimus, ex textu Divi Thomæ errata emendando omissaque supplendo, et, quantum licuit, integras sententias, immo ipsissima verba Angelici Doctoris carpendo.

In hoc etiam nulli pepercimus labori, n. ut typi nitidi et varii adhiberentur quo textus aperiretur, ita ut theologiae tirones opus versarent diligentius sensumque primo intuitu dilucidius cernerent.

Diversæ partes articuli typis majoribus indicantur. AD PRIMUM SIC PROCEDITUR — quo incipit articulus in manuscriptis — SED CONTRA. RESPONSIO. AD PRIMUM. AD ID QUOD IN CONTRARIUM OBJICITUR.

Sicubi S. Doctor afferat divisionem quamdam, nos ope typorum signamus, ut saepius sit in codicibus rubricis et litteris cœruleatis vel paragraphis. Principales sententiae diversis typis designantur et semper argumenta analogica quæ tanti referunt in doctrina Angelici, italicis typis indicavimus. *Sicut..... ita.*

Numeri marginales qui per totam distinctionem decurrent lectionem expedient pressiusque definiunt loca recitanda. Hi numeri enim maximam utilitatem sibi vindicant præcipue in DIVISIONE TEXTUS et in EXPOSITIONE, ubi numerus uncinis inclusus qui terminat locum Magistri ab Aquinate recitatum, remittit ad numerum marginalem textus.

Fateri non pudet hos numeros in textu S. Doctoris, maturore consilio, alibi reponi potuisse, quosdam autem superesse; sed ne obliviouscatur lector, editorem undequaque urgeri ut editio quantocius proderet!

Juvat hic addere vocem RESPONSIO, non *Respondeo* haberi in codicibus. In quibusdam enim manuscriptis vel *r̄nsio*, vel integris litteris RESPONSIO invenimus. Jam statueramus vocem RESPONSIO loco *Respondeo* ubique in textu substituere, cum revolvendo quæ scripsit A. R. P. SUERMONDT in « *Bulletin Thomiste* » hæc invenimus : « Les mss. portent 99 % la seule abréviation *r̄o*. La vraie leçon complète et authentique serait : *Responsio. Dicendum quod...*, nous le prouverons plus tard objectivement¹. »

Operæ pretium erit animadvertere formam articulorum non esse in libro super Sententiis tam rigidam ac in Summa Theolo-

1. Anno 1927, p. 47.

gica. Pro objectis non semper adhibetur verbum **Præterea**, sed aliquando **Item**¹.

Insuper, cum in Summa Theologica semper unum VIDETUR QUOD habeatur in unoquoque articulo, non raro in Sententiis, plura in articulo aut etiam in una quæstiuncula habentur².

Aliquando etiam in objectis additur quæstiuncula quæ cum paucis absolvi possit, articulo connectitur³.

Sicubi habentur quæstiunculæ in articulo, editiones recentiores post argumenta SED CONTRA, inscribunt SOLUTIO I, sed non semper ad rem, cum aliquando habeatur quædam responsio generalis pro toto articulo et postmodum tantum detur solutio ad diversas quæstiunculas⁴.

Tandem omnia nomina et auctoritatum quæ in medium afferuntur et opinantium contra sive nominatim recitentur sive collective sub vocabulo quodam generali, ut **QUIDAM**, **ALII**, litteris capitalibus designavimus, ut primo aspectu ab aliis discernerentur, speciatim pro illis qui Historiæ doctrinarum quam vocant, incumbunt : **PHILOSOPHUS**, **MAGISTER**, **MAGISTRI**, **COMMENTATOR**, **PHILOSOPI**, **SANCTI**, **THEOLOGI** etc.

Pro sacra Scriptura litteris capitalibus designavimus auctores quando nominatim adducuntur, libros vero aut epistolæ litteris italicis.

Quando ad aliquod objectum datur duplex vel triplex solutio differens, vel **dicendum** eisdem typis exaratur ac ipsum **ad secundum** vel **ad tertium** etc.

Lectionem quæ in mss. non satis fundari videbatur, aut quæ ex mera conjectura præbetur, uncinis inclusimus.

Liceat in fine hujusc proæmii, ex intimo corde gratias persolvere omnibus qui quovis modo nos adjuverunt, sive consiliis, sive animadversionibus; sed imprimis nobis cordi est grates plurimas referre Clar. DD. Bibliothecariis Bibliothecarum Regalis Bruxellensis, Universitatis Leodiensis, Mazzarineæ et Civitatum Andegavi et Camberiaci qui magna cum benevolentia codices nobis transmitti curarunt longiusque solito usui nostro reliquerunt.

Denique non possumus quin nominatim grati animi sensus exprimamus R. P. Jacobo RAMIREZ, Professori Theologiae in Universitate Friburgi Helvetiorum, olim lectori nostro eximio philosophiae in Alma Urbe qui non solum animum nostrum excitavit, sed amice proæmium hoc recognoscere dignatus est; ac tandem R. P. Hyacintho LAURENT socio Instituti historici

1. pp. 13, 19, 20, 21, 24, 29, 32, 35, 36, 39, 716, 717, 783 etc. — 2. pp. 316, 323, 342, 350, 575, 716, 783 etc. — 3. pp. 784, 785, 788 etc. — 4. pp. 54, 65, 73, 80, 85, 98, 331.

Fratrum Praedicatorum qui diversas lectiones codicum Bibliothecæ Vaticanæ nobis caritatively collegit.

Animus nos non fallit multa errata pluraque menda nos præteriisse : quorum veniam lectoribus benevolis ex corde exposcimus, hoc unum expostulantes ne de his editorem certiorum facere dedigentur.

Scribemus RAVORIÆ in Sabaudia
in Studio Generali Sti Alberti Magni Doctoris Universalis
die iv Augusti MCMXXXII

fr. MARIA FABIANUS Moos,
O. P.

EN SIGLA QUIBUS USI SUMUS IN CONFICIENDA HAC EDITIONE

Pro codicibus

α	BRUGIS, Biblioteca publica, 205, membr.	Sæc. XV	206 fol. in-fol. r. a.
β	BRUXELLIS, Bibl. Regia, 1572,	— Sæc. XV (1460)	206 fol. 336 × 225
γ	PARISIIS, Bibl. Mazarinea, 841,	— Sæc. XIV ineunte, 168 fol. 288 × 205	
δ	— — — 842,	— — —	148 fol. 321 × 330
ϵ	— — — 843, chart.	Sæc. XV (1449)	272 fol. 300 × 208
ζ	ANDEGAVI, Bibl. publica, 206, membr.	Sæc. XIII exeunte 187 fol. 315 × 225	
η	PARISIIS, Bibl. Nat. 15.539	— Sæc. XIII exeunte (olim S. Vict. 348)	
θ	CIV. VATICAN. Ottob. Lat. 190,	— — —	173 fol. 340 × 232
ι	— — — Lat. 755,	Sæc. XIV ineunte 162 fol. 340 × 250	
κ	— — — Borghes. 111,	Sæc. XIV ineunte 230 fol. 312 × 218	
λ	PARISIIS, Bibl. Nat. 15.770,	Sæc. XIII exeunte (olim Sorb. 578)	
μ	— — — 15.772,	— — — (olim Sorb. 580)	

Pro Editionibus

- R. Romana (Piana) (1570-1571).
- A. Antwerpiana (1612).
- N. Nicolai seu Parisiensis prima (1660).
- V. Veneta secunda a Bernardo de Rubeis curata (1765-1788).
- P. Parmensis (1856-1857).
- F. Vivès a D. Fretté curata (1882).
- Quar. Editio Sententiarum a collegio S. Bonaventuræ ad Claras Aquas recognita.

Sigla generalia

ad. = addit.

cor. = corrigit.

om. = omittit.

ed. = editiones.

homol. = homoteleuton.

Loca () inclusa a nobis adduntur et semper sunt loca Patrum vel auctoritatum quæ in medium afferuntur.

[] indicat lectionem quæ in mss. non satis fundari videbatur, aut quæ ex mera conjectura præbetur.

Pro locis recitandis

G. = Patrologia Græca a Migne edita.

L. = Patrologia Latina a Migne edita. V. gr. (L. 42, 824) = Patrologia Latina, tom. 42, columna 824. Aliquando etiam post columnam additur littera quæ indicat partem columnæ.

S. THOMÆ AQUINATIS

**SCRIPTUM
SUPER LIBRO TERTIO
SENTENTIARUM
DE
INCARNATIONE
ET DE
VIRTUTIBUS ET DONIS
NOBIS PER CHRISTUM COLLATIS**

PROLOGUS S. THOMÆ

*Ad locum unde exeunt, flumina
revertuntur, ut iterum fluant.
(Eccl. 1, 7.)*

Ex verbis istis **duo** possumus accipere, in quibus hujus tertii libri materia comprehenditur, scilicet divinæ Incarnationis mysterium et ejus copiosum fructum.

Mysterium Incarnationis insinuatur in fluminum reversione, cum dicitur : « *Ad locum unde exeunt, flumina revertuntur.* » Sed **Incarnationis fructus** ostenditur in iterato fluxu, cum dicitur : « *Ut iterum fluant.* »

Flumina ista sunt naturales bonitates quas Deus creaturis influit, ut esse, vivere, intelligere et hujusmodi ; de quibus fluminibus potest intelligi quod dicitur Is., 41, 18 : « *Aperiam in supremis montibus flumina.* » *Montes* enim supremi sunt nobilissimæ creaturæ in quibus prædicta flumina aperiri dicuntur, quia in eis et copiosissime recipiuntur et sine imperfectione ostenduntur.

Sed *locus unde* ista flumina *exeunt*, ipse Deus est, de quo potest intelligi quod dicitur Is., 33, 21 : « *Locus fluviorum rivi latissimi et patentes.* » Ac si diceret : in loco ortus fluviorum rivi naturalium bonitatum eminenter inveniuntur. Unde dicit :

latissimi, quantum ad perfectionem divinæ bonitatis secundum omnia attributa ; et *patentes*, quantum ad communicationem indeficientem¹, quia ejus bonitas ex qua omnia flunt, nec exhaustiri nec concludi potest.

Ista flumina in aliis creaturis inveniuntur distincta ; sed in homine² quodammodo omnia congregantur. Homo enim est quasi horizon et confinium spiritualis et corporalis naturæ, ut quasi medium inter utrasque, utrasque³ bonitates participet et corporales et spirituales ; unde et « *omnis creature nomine homo intelligitur* » MARC., ult., 15, ubi dicitur : « *Prædicare Evangelium omni creature* » ; ut beatus GREGORIUS (*Hom. 29 in Evang.*, n. 2 ; L. 76, 1214) exponit.

Et ideo quando humana natura per Incarnationis myste-rium Deo conjuncta est, omnia flumina naturalium bonitatum ad suum principium reflexa redierunt, ut possit dici quod legitur Jos., 4, 18 : « *Reversæ sunt aquæ in alveum suum, et iterum fluere cœperunt.* »

Unde et hic sequitur : « *Ut iterum fluant* », in quo notatur **Incarnationis fructus**. Ipse enim Deus qui naturalia bona influxerat, reversis quodammodo omnibus per assumptionem humanæ naturæ in ipsum, non jam Deus tantummodo, sed Deus et homo, hominibus fluenta gratiarum abundanter influxit : quia « *de plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia.* » JOAN., 1, 16. Et de isto influxu legitur Eccli., 39, 27 : « *Benedictio illius quasi fluvius inundabit.* »

Et sic patet materia tertii libri. In cuius prima parte agitur de Incarnatione (d. 1-23) ; in secunda de virtutibus et donis nobis per Christum collatis (d. 23-50).

LIBER TERTIUS

DISTINCTIO I

PROPTER QUID ET QUO FINE FILIUS DEI CARNEM ASSUMPSIT¹

1. — *Cum venit igitur plenitudo temporis, ut ait APOSTOLUS Galat., 4, misit Deus Filium suum, factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut in adoptionem filiorum Dei recipieremur.*

Tempus autem plenitudinis dicitur tempus gratiæ, quod ab adventu Salvatoris sumpsit exordium. Hoc est *tempus miserendi* (ps. 101, 14), et *annus benignitatis* (ps. 64, 12), in quo *gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (JOAN., 1, 17). *Gratia*, quia per caritatem impletur quod in Lege præcipiebatur. *Veritas*, quia per Christi adventum exhibetur atque perficitur humanæ redemptio sponsio, facta ab antiquo. *Fili ergo missio est ipsa Incarnatio*². Eo enim missus est, quod in forma hominis mundo visibilis apparuit, de quo supra (lib. I, d. 15, c. 2) sufficienter dictum est.

QUARE FILIUS CARNEM ASSUMPSIT NON PATER VEL SPIRITUS SANCTUS

2. — Diligenter vero annotandum est quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, incarnatus est. Solus namque Filius hominem assumpsit.

Quod utique ordine congruo atque alto Dei sapientia fecit consilio, ut Deus, qui in sapientia sua mundum considerat, secundum illud psalm. (103, 24) : *Omnia in sapientia fecisti, Domine, per eamdem quæ in cælis sunt et quæ in terris restauraret.* Hæc est mulier evangelica quæ *descendit lucernam et drachmam decimam* (LUC. 15, 8 sq.),³ quæ perdita fuerat, reperit : Sapientia scilicet Patris, quæ testam humanæ infirmitatis lumine sua Divinitatis accedit, perditumque hominem reparavit, nomine regis et imagine insignitum.

3. — Ideo et⁴ Filius missus est, et non Pater, quia congruentius mitti debebat qui est ab alio quam qui est a nullo. Filius autem a Patre est, Pater vero a nullo est.

Ut enim AUGUSTINUS ait in lib. IV *De Trinitate* (cap. 20, n. 28 et 29, et

1. Hunc titulum ex Nicolaio apponimus. Exempla vetera habent : « Quare Filius carnem assumpsit, non Pater vel Spiritus sanctus, » quod infra repetitur. In textu vero Magistri, qui ad manum est, nullus habetur. F.— 2. AUGUSTINUS, in Joan. tract. 40, n. 6 (L. 35, 1689). — 3. R. A. : « ut eadem » ; Quar. : « in eadem. » — 4. Tota haec expositorum sumpta est ex GREGOR., (hom. 34 in Evang., n. 6 ; I. 76, 1249), ut notat Quar. — 5. Quar. « etiam. »

1. R. A. : « insufficientem ». — 2. RANVP : « inveniuntur quodammodo aggregata ». — 3. Ed. om. « utrasque ».

iterum 28 ; L. 42, 907) : *Non habet de quo sit. Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est; ita congrue Pater misit, Filius missus est. Ab illo enim convenienter mittitur Dei Verbum, cuius est Verbum; ab illo mittitur, de quo natum est; mittitur quod genitum est; Pater vero qui misit, a nullo est.* Ideoque Pater missus non est ne, si mitteretur, ab alio esse putaretur.

Missus est ergo primo Filius qui a solo Patre est; deinde etiam Spiritus sanctus qui est a Patre et Filio. Sed Filius solus in carne missus est, non Spiritus sanctus, sicut nec Pater.

4. — Quod ideo factum est, ut qui erat in Divinitate Dei Filius, in humanitate fieret hominis filius. Non Pater vel Spiritus sanctus carnem induit, ne alius in Divinitate esset Filius, alius in humanitate; et ne idem esset Pater et Filius, si Deus Pater de homine nasceretur. Unde in *Ecclesiasticis dogmatibus* (cap. 2; L. 58, 981) : *Non Pater carnem assumpsit, nec Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in Divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius; ne Filii nomen ad alterum transiret qui non esset aeterna nativitate Filius. Dei ergo Filius, hominis factus est Filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione nec appellatione, sed in utraque nativitate Filii nomen nascendo haberet et esset verus Deus et verus homo, unus Filius. Non ergo duos Christos nec duos Filios; sed Deum et hominem unum Filium quem propterea Unigenitum dicimus, manentem in duas substantias, sicut ei naturae veritas¹ contulit, non confusis naturis, nec mixtis², sicut Timotheani³ volunt, sed societate unitis.*

Ecce habemus⁴ quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpserit.

UTRUM PATER VEL SPIRITUS SANCTUS POTUERIT INCARNARI VEL POSSIT

5. — Si vero quæritur utrum Pater vel Spiritus sanctus incarnari potuerit, vel etiam modo possit, sane responderi potest: et potuisse olim et posse nunc carnem sumere et hominem fieri tam Patrem quam Spiritum sanctum. Sicut enim Filius homo factus est, ita Pater et Spiritus sanctus potuit et potest.

AN FILIUS QUI TANTUM CARNEM ACCEPIT ALIQUID FECERIT QUOD NON PATER VEL SPIRITUS SANCTUS

6. — Sed forte aliqui dicent: Cum indivisa sint opera Trinitatis, si Filius carnem assumpsit, tunc Pater et Spiritus sanctus; quia si Filius carnem assumpsit, nec hoc fecit Pater vel Spiritus sanctus, non omne quod facit Filius, facit Pater et Spiritus sanctus. At omnia simul Pater et Filius et amborum Spiritus pariter et concorditer operantur.

Ad quod dicimus quia nihil operatur Filius sine Patre et Spiritu sancto, sed una est horum trium operatio indivisa et indissimilis; et tamen Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpserit.

1. « Unitas » ed. omnes. — 2. Quar.: « immixtis. » — 3. Nempe Timothei Eluri sectatores, qui et Eutychiani hæretici fuerunt: inter varias enim sectas in quas hæresis Eutychiana divisa est, una e præcipuis fuit quæ Timotheum illum ducem habuit et fautorem. Nicolai. — 4. Quar.: « habes. »

Ipsam tamen carnis assumptionem Trinitas operata est, sicut AUGUSTINUS dicit in lib. *De fide ad Petrum* (c. 2, n. 23; L. 40, 766): *Reconciliati sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum Deitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit.*

Trinitas igitur carnis assumptionem fecit; sed Verbo, non Patri vel Spiritui sancto. Si enim Pater sibi et Filius sibi, vel Pater Filio et Filius Patri carnis assumptionem operatus esset, jam non eadem operatio esset utriusque, sed divisa. Sed sicut inseparabilis et indivisa est unitas substantiarum trium, ut ait AUGUSTINUS in lib. I *De Trin.*, (cap. 5, n. 8; et iv, cap. 21, n. 30; L. 42, 824, 909); ita et operatio. *Non tamen eamdem Trinitatem natam de Virgine crucifixam et sepullam catholici tractatores docuerunt, sed tantummodo Filium; nec eamdem Trinitatem in specie columbae descendisse super Jesum, sed tantum Spiritum sanctum; nec eamdem dixisse de celo: « Tu es Filius meus »* (LUC., ix, 35), *sed tantum Patris vocem fuisse ad Filium factam, quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita et inseparabiliter operentur. Hæc et mea fides est, quoniam quidem hæc est catholica fides.*

Licet igitur solus Filius carnem assumpserit, ipsam tamen incarnationem cum Patre et Spiritu sancto operatus est.

DIVISIO TEXTUS

7. — Postquam enim Magister in duobus praecedentibus libris determinavit de rebus divinis secundum exitum a principio, in hoc libro incipit determinare de rebus quæ dicuntur divinæ, secundum redditum in finem, scilicet Deum. Unde dividitur hæc pars in partes duas. In prima determinat istum redditum in finem *ex parte reducentium* (III lib.). In secunda, quantum ad ea quæ exiguntur *ex parte reductorum*, scilicet sacramenta, quæ ad gratiam disponunt: et hoc in IV libro.

Prima dividitur in duas. In prima determinat de *reducente effective*, scilicet de Deo incarnato (d. 1-23). In secunda, de *reducentibus formaliter*, ut sunt virtutes et dona, (d. 23-50): « Cum vero supra sit prohibitum¹... »

Prima dividitur in duas. In prima determinat *de divina Incarnatione* (d. 1-6). In secunda prosequitur *conditiones ipsius Dei incarnati*², (d. 6-23): « Ex præmissis autem emergit quæstio etc. »

Prima dividitur in tres partes. In prima determinat *de Incarnatione ex parte assumptis carnem*, quis sit (d. 1). In secunda, *ex parte assumpti*, quid sit. (d. 2-5): « Et quia in homine... » In tertia, *ex parte utriusque*, cuiusmodi sit (d. 5): « Præterea inquire oportet etc. »

Prima dividitur in tres. In prima ostendit per auctoritatem Apostoli, *quæ sit persona assumens*, quia Filius (1). In secunda inquirit rationem quare potius *Filius* quam alia

1. R. A. N.: « præhabitum sit. » — 2. R. A., : « incarnationis. »

persona, ibi (2) : « Diligenter vero annotandum etc. » In *tertia excludit objectionem*, ibi (6) : « Sed forte aliqui dicent. »

« Diligenter vero annotandum etc. » (2) Hic assignat rationem quare persona *Fili carnem assumpsit*; et dividitur in partes duas. In *prima* dicit quod *magis congruum fuit Filium incarnari* quam Patrem vel¹ Spiritum sanctum. In *secunda* inquirit *utrum possibile fuerit Patrem vel Spiritum sanctum incarnari*, ibi (5) : « Si vero queritur, utrum Pater etc. »

Circa primum assignat tres rationes quare Filius carnem assumpsit : quarum *prima* sumitur *ex appropriato Fili*, quod est sapientia (2); *secunda ex origine ipsius*, quia est ab alio, ibi (3) : « Ideo et Filius... »; *tertia ex proprio ipsius*, quia Filius est, ibi (4) : « Quod ideo factum est etc. »

Hic est duplex quæstio.

PRIMA de incarnatione.

SECUNDA de persona carnem assumente.

QUÆSTIO I

DE INCARNATIONE

Circa primum queruntur quatuor :

Primo, utrum possibile fuerit Deum incarnari.

Secundo, utrum fuerit congruum.

Terlio, utrum incarnatio fuisset, si homo non peccasset.

Quarto, de tempore incarnationis.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM POSSIBILE FUERIT DEUM CARNEM ASSUMERE

8. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod impossibile fuerit Deum carnem assumere.

1. Omne enim quod est unibile alteri, possibile est ad unionem. Sed omne possibile ad aliquid reducitur ad actum per motum vel passionem, et ab aliquo alio priori² agente, cum non sit idem movens et motum, agens et patiens. Cum ergo impossibile sit Deum mutari vel pati, nec aliquid eo prius esse possit, videtur quod carni unibilis non fuit³.

1. Ed. « aut ». — 2. Ed et ζ « primo ». — 3. Ed. « fuerit ».

2. **Præterea.** Illud quod est perfectum in esse, non unitur alicui unione essentiali. Unio enim essentialis est ex actu et potentia, vel¹ forma et materia : quorum utrumque est imperfectum in esse. Ergo quod omnibus modis perfectum est, nullo modo alteri uniri potest. Quod enim perfectissimum est, additionem non recipit cum nihil sibi desit. Sed Deus est omnibus modis perfectus, quia in se omnem perfectionem præhabet, ut dicit DIONYSIUS cap. v, *De div. nom.*, (n. 4 et 10; G. 3,818) et PHILOSOPHUS etiam et COMMENTATOR in V *Meta.*, (Δ 16. 1021^b 30-33; l. 18, n. 1040; text. 21.) Ergo ipse unibilis alteri non est.

3. **Præterea.** Infinite distantium non est aliqua proportio. Quorum autem non est proportio, non est possibilis unio. Unde non quodlibet cuiilibet uniri potest. Cum ergo Deus et creatura in infinitum distent, videtur quod Deus creaturæ uniri non possit.

4. **Præterea.** Major est distantia Dei et creaturæ quam duorum contrariorum, cum contraria in genere convenient et Deus non contineatur in aliquo genere. Sed duo contraria non possunt simul esse in eodem. Ergo nec natura divina et humana possunt esse in una persona. Et sic idem quod prius.

5. **Præterea.** Ad infinitatem divinæ potentiae exigitur quod neque sit corpus neque virtus in corpore, ut in VIII *Physic.* (t. 10. 266-267; l. 21, n. 6) probatur. Sed potentia Dei nunquam potest esse finita. Ergo nunquam potest Deus esse corpus vel virtus in corpore. Sed omne² incarnatum est corpus vel virtus in corpore. Ergo Deus non potest incarnari.

9. — **SED CONTRA** est quod Deus plus potest facere quam homo possit³ dicere. LUC., i, 37 : « Non erit impossibile apud Deum omne verbum. » Sed hoc homo potest dicere, scilicet Deum humanam naturam assumere, nec contradictionem implicat, nec aliquem defectum in Deo ponit hoc dictum. Ergo Deus multo fortius potest hoc facere.

10. — **Præterea.** Eorum quæ habent similitudinem facilis est unio. Sed homo creatus est ad imaginem et similitudinem Dei (*Gen.*, i, 26). Ergo humana natura divinæ aliquo modo est unibilis in persona.

11. — **Præterea.** In creaturis secundum divisionem suppositorum dividitur natura. Sed in divinis possunt esse plures personæ in una natura. Ergo et pari⁴ ratione possunt esse plures naturæ in una persona. Et sic idem quod prius.

1. Ed. ad. « ex ». — 2. γζ « esse »; F. « omne esse. » — 3. Ed. « potest. » — 4. αγδ « Ergo eadem ratione. »

12. — RESPONSIo. Dicendum quod unio aliquorum duorum vel trum potest esse *tripliciter*. — *Uno modo* secundum quod aliqua non uniuntur ad invicem nisi per conjunctionem eorum in aliquo uno. — *Quædam vero* e converso uniuntur per conjunctionem eorum ad invicem¹ in aliquo uno quod ex eorum conjunctione constituitur. — *Quædam vero* per conjunctionem eorum ad invicem, sed non in aliquo uno, quia ex eorum conjunctione nihil resultat.

Primum horum contingit *quatuor* modis. Quia *vel* illud unum in quo conjunguntur est *idem numero*, sicut duo brachia conjunguntur in² pectore, *vel* duo rami qui se non tangunt nisi in uno trunco; *vel* *unum secundum speciem*, sicut Socrates et Plato in homine; *vel* *unum genere*, sicut homo et asinus in animali; *vel* *unum analogia* seu proportione, sicut substantia et qualitas in ente: quia *sicut* se habet substantia ad esse sibi debitum, *ila et qualitas* ad esse sui generis conveniens.

Quæ vero conjunguntur³ ad invicem et in aliquo uno ex eorum conjunctione constituto, sunt sicut materia et forma: forma conjungitur materiae ut perfectio ejus, et ambo conjunguntur in natura communi.

Et simile est de partibus quantitatibus continuatis ad invicem, ita quod ex eis proveniat aliquod totum⁴ in quo duæ partes convenient.

Ea vero quæ uniuntur ad invicem et non in aliquo uno, sunt sicut accidens et subjectum, ex quibus non efficitur unum per se cuius subjectum et accidens partes dici possint, ut probatur in VIII Meta., (z 5 et 6. 1045; l. 4 et 5).

13. — Et quia, ut dicit HILARIUS I De Trin. (n. 19; L. 10, 38): « *comparatio terrenorum ad Deum nulla est* », nec exemplum sufficientis rebus divinis ratio humana præstabit, sciendum est quod nullus istorum modorum competit ex toto ineffabili unioni qua Deus homini unitus est; sed tamen aliqui istorum modorum quantum ad aliquid repræsentant illum modum unionis.

14. — Sciendum est ergo quod *medius* modus quo aliqua conjunguntur ad invicem ut ex eis aliquod tertium resultet, *omnino non* potest Deo convenire; quia duo quæ conjunguntur secundum hunc modum, se habent ad tertium ut partes. Ratio autem partis, sicut et ratio imperfecti, penitus a Deo removetur.

Primum vero modum et *tertium*, *quantum ad aliquid*, possibile est Deo convenire. In incarnatione enim ex parte assumentis *duo* possunt considerari: scilicet ipsa persona et natura. — Si

1. RANVP. ad. « et »; P. om. « in ». — 2. Ed. ad. « uno ». — 3. Ed.: junguntur. — 4. ζ « tertium. »

autem consideremus *personam assumentem*, sic conjungitur naturæ humanæ *assumptæ* tertio modo conjunctionis, quia persona divina fit persona hujus naturæ humanæ. Sed ex his duobus non resultat aliquod tertium, sicut etiam in Socrate ex persona ejus et natura non fit aliquod tertium, sed persona ejus in humana natura subsistit. — Si autem consideremus *naturam assumentis*, sic conjunctio est ejus ad naturam humanam secundum¹ primum modum², in quantum duæ naturæ in una persona convenient quæ in naturalibus proprietatibus nihilominus distinctæ sunt.

15. — *Et ideo incarnationi insertioni comparatur.* *Sicut* enim in insertione in eodem trunco in quo erat ramus unus per naturam, fit ramus aliis per insertionem; *ila* in eadem persona in qua naturaliter erat divina natura, per unionem est humana natura. In uno autem genere vel specie Deum et creaturam convenire impossibile est; sed per analogiam possibile est. Sed hoc ex tunc fuit ex quo creaturæ esse cœperunt. Et ideo de hoc non est ad præsens quæstio.

16. — AD PRIMUM ergo dicendum quod contingit in relativis aliquid relative dici, non quia ipsum referatur, sed quia alterum refertur ad ipsum, ut dicitur in V Meta. (Δ 15. 1020^b, 20; 1021^a, 26-32; l. 17, n. 1026-1029); sicut scibile relative dicitur ad scientiam. Et in talibus aliquid incipit dici de uno³ quod prius non dicebatur, nulla mutatione facta circa ipsum, sed circa alterum. Nulla enim mutatione facta circa scibile, incipit esse a me scitum per mei mutationem. Et *similiter* dicitur res scibilis non per potentiam passivam quæ sit in ipsa, sed per potentiam quæ est in scientie.

Et sic est in proposito. Non enim potest esse ut Creator ad creaturam referatur nisi quia creatura ad ipsum refertur, in qua relatio realiter existit, ut in I lib. d. 30 dictum est. Et ideo Deus dicitur uniri non per mutationem sui⁴, sed ejus cui unitur. Et *similiter* cum dicitur unibilis, hoc dicitur non per potentiam aliquam passivam in Dœo existentem, sed per potentiam quæ in creatura est ut uniri possit.

17. — Vel potest dici quod unibile non dicit potentiam passivam, sed activam. *Sed hæc responsio non congruit* propter duo. *Primo*, ex ipsa significatione nominis; quia unibile significat possibile uniri, unitivum vero potens unire. *Secundo*, quia *cuius est actio, ejus est potentia*. Unde cum hæc actio quæ est unire, conveniat indifferenter toti Trinitati, et unibile,

1. ay: « per. » — 2. Ed. « sic conjunctio ejus ad naturam humanam est secundum primum modum conjunctionis ». — 3. a: « novo. » — 4. ayδ « suam. »

si dicit potentiam activam unionis, toti Trinitati indifferenter conveniet, et non magis congrue Filio, ut in *Littera* dicitur (6).

18. — **Ad secundum** dicendum quod illud quod est perfectum in se, non unitur alteri ad acquirendum¹ perfectionem, sed ad communicandum. Et sic Deus homini uniri voluit, non propter se, quia non habet quo crescat ejus perfectio, sed propter hominem cui subveniendum erat. Sicut etiam Deus est in omnibus per essentiam, præsentiam et potentiam, suam bonitatem in omnibus diffundendo : ex quo tamen nihil sibi accrescit.

19. — **Ad tertium** dicendum quod *proprio* dicitur *dupliciter*. — *Uno modo* idem est *proprio* quod *certitudo mensurationis duarum quantitatuum*. Et talis *proprio* non potest esse nisi duorum finitorum, quorum unum alterum² excedit secundum aliquid certum et determinatum. — *Alio modo* dicitur *proprio* *habitudo ordinis*. Sicut dicimus esse proportionem inter materiam et formam, quia materia se habet in ordine ut perficiatur per formam, et hoc secundum proportionalitatem quamdam. Quia *sicut* forma potest dare esse, *ita* materia potest recipere idem esse. Et hoc modo etiam movens et motum debent esse proportionalia, et agens et patiens, ut scilicet *sicut* agens potest imprimere aliquem effectum, *ita* patiens possit recipere eundem. Nec oportet ut commensuretur potentia passiva recipientis ad potentiam activam agentis ; *nec secundum numerum*, sicut unus artifex per artem suam potest³ inducere plures formas, ut formam arcæ et formam serræ, sed lignum non potest recipere nisi unam illarum ; *nec etiam secundum intentionem*, quia artifex per artem suam potest producere pulchram sculpturam, quam tamen lignum nodosum non potest pulchram⁴ recipere.

Et ideo non est inconveniens ut hic modus proportionis inter Deum et creaturam salvetur, quamvis in infinitum distent. Et ideo possibilis est unio utriusque.

20. — **Ad quartum** dicendum quod contraria nunquam possunt uniri hoc modo quod insint eidem secundum idem. Et sic etiam nec creatura Creatori unitur ; quia secundum DAMASCENUM, (*De fide orthod.*, lib. III, cap. 3; G. 94, 994) « *quod erat increabile mansit increabile, et quod erat creabile mansit creabile.* »

21. — **Ad quintum** dicendum quod aliquid dicitur esse virtus in corpore pluribus modis. — *Uno modo*, quia est forma

1. Ed. præter F. ad. « aliquam ». — 2. Ed. præter F. om. « alterum ». — 3. Ed. præter F. ad « in lignum ». — 4. Ed. præter F. om. « pulchram ».

corporis et non habens¹ operationem nisi mediante corpore. Et sic potentiae sensitivæ et quæ infra eas sunt dignitate, dicuntur virtutes in corpore. — *Alio modo* potest dici² in corpore, quia est forma dans esse corpori, non tamen operans mediante corpore, quamvis indigeat corpore ad suam operationem, per quod repræsentatur sibi suum objectum. Et hoc modo intellectus possibilis est virtus in corpore. — *Alio modo* potest³ dici virtus in corpore, quia⁴ est forma corporis, quamvis non operetur mediante corpore, nec a corpore aliquid recipiat. Sicut dixerunt de animabus orbium, qui posuerunt cælos animatos anima intellectuali tantum.

Et patet, quia esse virtutem in corpore significat *vel* esse formam corporis, *vel* etiam cum hoc dependere aliquo modo operationem ejus a corpore : quorum neutrum de Dec dicimus, secundum quod incarnatus est.

Unde ad hoc quod ponamus eum incarnatum, non oportet quod ponamus eum virtutem in corpore, nec aliquo modo ad corpus finiri.

ARTICULUS II

UTRUM FUERIT CONGRUUM DEUM INCARNARI

III, q. 1, a. 1 ; IV Cg., c. 40, 49, 53, 54, 55 ; *Compend.*, c. 200, 201.

22.—AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non fuerit congruum Deum incarnari, etsi fuerit possibile.

1. *Sicul* enim bonitati opponitur malitia, *ila* majestati opponitur infirmitas. Sed summam bonitatem non decet assumere aliquam malitiam. Ergo summae majestati indecens est omnis infirmitas. Omnis autem sapiens vitat indecentiam. Ergo cum Deus sit sapientissimus, nullo modo nostram naturam quæ infirma est, assumere debuit.

2. **Præterea.** Peccatum hominis et peccatum angeli fuerunt unius⁵ generis, quia uterque per superbiam peccavit. Sed Deus angelorum peccato non subvenit per alicujus naturæ assumptionem. Ergo nec peccato hominis subvenire debuit per incarnationem.

3. **Præterea.** Creatio recreationi respondet. Sed Deus ad creationem hominis nullam creaturam assumpsit. Ergo nec ad ejus recreationem incarnari eum congruum fuit.

4. **Præterea.** Ut in *psalm.* (CXLIV, 9), dicitur : « *Miseratio-*

1. Ed. « *habet* ». — 2. Ed. *ad.* « *virtus* ». — 3. *Bye* « *posset* ». — 4. Ed. *quod* ». — 5. Ed. « *eiusdem* ».

nes ejus super omnia opera ejus ». Ergo plus decuit quod Deus ostenderet immensitatem suæ misericordiæ quam severitatem justitiæ. Sed ad magnitudinem misericordiæ pertinet ut peccata sine satisfactione remittantur. Unde et nobis a Deo præcipitur ut debitoribus nostris gratis dimittamus. Ergo et Deus naturam humanam gratis reparare debuit, non expetendo satisfactionem. Et ita non fuit opportunum ut Deus homo fieret, ad satisfaciendum pro hominibus.

5. **Præterea.** Nulla crudelitas Deo attribuenda est, quia summe misericors est. Sed exigere ab aliquo plus quam potest, est crudele. Ergo Deus non exigit satisfactionem ab homine quam homo non potest implere. Et ita homo potest per se satisfacere. Et sic non fuit necessarium quod Deus incarnaretur.

6. **Præterea.** Quicumque potest satisfacere pro majori peccato, potest satisfacere pro minori. Sed mortale peccatum actuale est majus quam originale, quia habet plus de voluntario. Ergo cum homo possit pro mortali satisfacere, potest multo fortius pro originali satisfacere. Et sic idem quod prius.

7. **Præterea.** In primo parente idem fuit peccatum originale et actuale. Sed ipse per poenitentiam de peccato actuali satisfecit. Ergo et de originali potuit satisfacere¹. Et sic idem quod prius.

8. **Præterea.** Secundum DIONYSIUM² (*De Eccles. hier.*, c. 5, n. 4; G. 3, 503), *lex Divinitatis est ultima per media reducere*. Sed homo per peccatum a Deo abductus³ erat. Ergo cum natura angelica inter naturam divinam et humanam sit media, ut in c. 4, *Cœl. hier.*, (n. 2; G. 3, 179), ostenditur, videtur quod, etsi homo sufficienter satisfacere non poterat, per Angelum hoc fieri debuit et non per Deum incarnatum.

9. **Præterea.** Quodlibet bonum creatum finitum est. Sed bonum totius naturæ humanæ est creatum. Quolibet autem finito potest Deus facere aliquid majus. Ergo Deus potest facere unam creaturam cuius bonitas præponderet bonitati totius naturæ humanae. Ergo per illam recompensari posset corruptio totius naturæ humanae. Et ita videtur quod non oportuit ad reparationem humani generis Deum incarnari.

23. — **SED CONTRA.** Non erat conveniens ut una nobilissimorum creaturarum a suo fine totaliter frustraretur. Sed humana natura est inter nobilissimas naturas. Cum ergo tota corrupta fuerit per peccatum in primo parente, et ita beatitudine

1. *aī̄t om. « satisfacere. »* — 2. Cfr. etiam *De cœl. hier.* c. 4, n. 3; c. 7, n. 3; c. 8, n. 2 (G. 3; 182, 210, 239). — 3. Ed. « abjectus. »

privata ad quam instituta erat, congruum fuit ipsam reparari. Sed reparatio¹ non potest fieri nisi peccatum dimittatur; nec justum est ut peccatum sine satisfactione dimittatur. Ergo oportuit pro peccato totius humanæ naturæ satisficeri. Sed satisfactio decenter fieri non potest nisi ab eo qui debet satisfacere et potest². Sed non debet nisi homo qui peccavit et non potest nisi Deus; quia quælibet creatura totum suum esse Deo debet, neandum ut pro alio satisfacere possit. Et sic alia³ creatura pro homine non potest satisfacere, nec ipse pro se, cum peccato indignus reddatur.

24. — **Præterea.** Nullius creaturæ bonum excedit bonum naturæ humanæ ut recompensationem pro tota natura facere possit. Ergo opportunum fuit ut Deus homo fieret ad satisfaciendum pro homine.

25. — **Præterea.** *Sap.*, vii, 30, dicitur : « *Sapientia vincit malitiam.* » Sed per malitiam diaboli et hominis, humana natura quæ est opus Dei, dejecta est⁴ quantum dejici potuit in culpam et miseriam. Ergo decuit ut sapientia Dei ipsam exaltaret quantum exaltari potuit. Ergo cum humana natura sit assumptibilis in unitatem personæ divinæ, ut prius dictum est, videtur congruum fuisse ut Deus humanam naturam assumeret.

26. — **Item.** *JAC.*, iv, 6 : « *Deus superbis resistit.* » Sed per superbiam suam diabolus homini invidens eum servum suum constituit, et injuste in servitute detinuit cum ad servitium Dei creatus fuisse⁵. Ergo decuit ut summe potens Deus nequitiae diaboli resisteret, ut non solum hominem de ejus potestate eriperet, sed etiam e converso hominem dominum diaboli constitueret.

Sed cum nulla creatura sit superior angelica natura quæ est in diabolo, hoc non posset esse nisi homo fieret qui⁶ Angelorum Dominus erat⁷: quod soli Deo convenit. Ergo decuit ut Deus homo fieret, ut sic « *in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* » (*Philip.*, ii, 10).

27. — **RESPONSIO.** Dicendum quod ad ea quæ fidei sunt, ratio demonstrativa haberi non potest, cum fides de non apparentibus esse dicatur *Hebr.*, xi, 1, et præcipue in illis quæ ex mera Dei voluntate proveniunt, cujusmodi est incarnationis. Et ideo ad incarnationem probandam, ratio demonstrativa haberi non potest, nec etiam in contrarium; quia cum demon-

1. Ed. *ad. « humani generis. »* — 2. N. V. P. : « ergo sic debuit fieri. » — 3. Ed. « aliqua. » — 4. Ed. « abjecta erat. » — 5. Ed. « sit. » — 6. F. « qui faceret »; N. V. P. « qui hoc faceret. » — 7. N. V. P. « esset. »

stratio scire faciat, scientia autem non nisi verorum sit, oportet omne quod demonstratur, verum esse et ejus contrarium falsum. Et ideo sufficit defendere quod non est impossibile incarnationem esse, quod in 1 art. ex parte factum est¹, et ostendere aliquam congruentiam ad incarnationem, quod ad hunc articulum pertinet.

28. — Sciendum ergo quod, supposito lapsu humanæ naturæ, *congruentia incarnationis appareat ex tribus* : scilicet ex plenitudine divinæ misericordiæ, — ex immobilitate justitiae ipsius, — et ex decenti ordine sapientiæ ejus.

Quia enim² *Deus summe bonus et misericors* est, decuit ut nulli naturæ negaret hoc cuius capax erat. Unde³ cum natura humana lapsa esset et nihilominus reparabilis foret⁴, decuit ut eam repararet. — Quia etiam *justitia ejus immutabilis* est cuius lege sancitum est ut nunquam peccatum sine satisfactione dimittatur, decuit ut in humana natura institueret eum qui satisfacere posset; quia hoc purus homo per se facere non poterat, ut dicetur. — Sed quia *summe sapiens* est, convenientissimum modum reparationis adinvenire debuit. Modus autem convenientissimus est ut natura integre repararetur, et faciliter ad id quod amiserat, homo pervenire posset. Si autem hominem per angelum repararet, non integra esset reparatio; quia semper homo angelo salutis suæ debitor esset, et ita in beatitudine ei æquari⁵ non posset: quod tamen consecutus fuisset si non peccasset, sicut et nunc consequuntur homines per gratiam reparationis, ut sint « *sicut angeli Dei in cœlo* » (MAT., XXII, 30). Et ideo decuit ut non angelus, sed ipse Deus hominem repararet.

29. — Similiter *ut esset facilis modus ascendendi in Deum*, decuit ut homo ex his quæ sibi cognita sunt tam secundum intellectum quam secundum⁶ affectum, in Deum consurgeret. Et quia homini connaturale est secundum statum præsentis miseriæ, ut a visibilibus cognitionem capiat⁷ et circa ea afficiatur; ideo Deus congruenter visibilis factus est, humanam naturam assumendo, ut ex visibilibus *in invisibilium amorem* et cognitionem *rapiamur*. (*Præf. Nativ.*)

30. — AD PRIMUM ergo dicendum quod majestatem non decuit infirmitas eam déprimens et quodammodo involvens⁸. Nec per incarnationem infirmitas humanitatis diminuit

1. Ed. præter F. « dictum est » et omnes om. « ex parte ». — 2. Ed. « igitur ». — 3. Ed. « ergo ». — 4. Ed. « erat ». — 5. Ed. « adæquari ». — 6. Ed. om. « secundum ». — 7. Ed. « accipiat ». — 8. NVP. addunt: « talis autem non fuit illa de qua sermo est. »

potentiam majestatis, quia due naturæ in una persona inconfuse et inalterabiliter sunt unitæ. Nec est similis ratio de malitia et infirmitate, quia infirmitas de sui ratione non privat ordinem a fine, et ideo propter aliquem finem assumi potuit; sed malitia dicitur secundum deordinationem a fine, et ita omnem congruitatem tollit. Unde omnino indecens fuisset ut summa bonitas quocumque modo malitiam assumeret.

31. — *Ad secundum* dicendum quod *peccatum hominis remediabile fuit, non autem peccatum angeli*. Cujus ratio multipliciter assignatur.

Primo ex virtute naturali utriusque. Quia *quantum ad cognitivam*, angelus cognoscit in luce plena per intellectum deiformem, ut possit totum considerare sine inquisitione quod ad electionem alicujus rei pertinet, ut sic per ignorantiam non excusat, sicut homo qui cognoscit quæ agenda sunt deliberando per rationem, quæ est quasi quædam obumbratio intellectus, ut ISAAC¹ dicit in lib. *De definitionibus*. *Quantum ad affectivam* vero, quia voluntas angeli invertibilis est post electionem, cum sit infra voluntatem divinam quæ est invertibilis ante et post, et supra voluntatem humanam quæ est vertibilis ante et post; ideo angelus malo quod peccando appetit, immobiliter inhæret.

32. — *Secunda ratio assignatur ex natura utriusque.* Quia angelorum natura non propagatur ex uno ex quo vitium contrahat sicut humana. Ideo nec per unum eam reparari congruit. Et hoc est quod videtur APOSTOLUS dicere ad Rom., v, 12: « *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* »

33. — Tertia ex peccato utriusque. Et *quantum ad genus peccati*, quia homo superbivit ex appetitu scientiæ, cuius natura creata est capax; angelus vero ex appetitu potentiarum, quam natura creata non ita perfecte recipere potest sicut scientiam. Unde et animæ Christi communicata est omniscientia, sed non omnipotentia. Et etiam *quantum ad circumstantiam peccati*, quia homo peccans et de venia cogitavit et in aliquo deceptus est, ut in II libro d. 22 dicitur, non autem angelus peccans. Et similiter *quantum ad occasionem peccati* quam homo habuit, quia alio sugerente peccavit, non autem angelus.

1. Isaac ben Salomon ISRAELI, Judæus gente, medicus et philosophus, qui ab anno 845 ad an. 940 in Ægypto floruit, et multa scripsit de arte medica et de philosophia. Ab eo, ex libro *de Definitionibus*, mutuati sunt scholastici eam quæ vulgo circumfertur veritatis definitionem: « *Adæquatio rei et intellectus*. »

34. — *Quarla ex justitia divina*, quia omnes illi ad quos corruptio peccati primi hominis devenire¹ debebat, nondum erant in actu, sed in virtute tantum; et ideo non decebat ut priusquam essent, ultimam damnationem reciperent, sicut omnes angeli actu existentes proprio arbitrio peccaverunt.

35. — *Quinta ex misericordia divina*, quia tota humana natura lapsa erat in uno parente, non autem tota natura angelica; et ideo magis indecens erat ut natura humana tota relinqueretur sub damnatione quam² natura angelica, quæ non tota corruerat.

36. — *Sexta vero et præcipua est ex parte status utriusque*, quia homo non peccavit in termino viæ suæ sicut angelus, cui ad propriam electionem status viæ finitus est. Et hoc consonat verbo DAMASCENI qui dicit (lib. II *De fid. orth.*, cap. 4; G. 94, 878) quod *hoc est hominibus mors quod angelis casus*. Et de hoc in lib. II d. 7, q. 1, a. 2 dictum est.

37. — *Ad tertium* dicendum quod *in creatione* se habet creatura sicut effectus productus in esse per creationem. Et ideo non exigitur ut a creatura aliquo modo operatio creationis exeat, sed quod ad eam terminetur. Sed *in recreacione* creatura se habet ut satisfaciens, quod sine ejus operatione fieri non potest. Et ideo quamvis creatio sit opus Dei, non per aliquam creaturam, tamen oportet ut³ recreatio per modum redemptionis facta, sit opus Dei naturam creatam assumentis.

38. — *Ad quartum* dicendum quod quamvis Deus sit summe misericors, tamen sua misericordia nullo modo justitiæ ejus⁴ obviat. Misericordia enim quæ justitiam tollit, magis stultitia quam virtus dici debet; et ita Deum non deceat. Propter quod Deus misericordiam infinitam sic manifestare voluit, ut in nullo justitiæ ejus derogaretur. Quod factum est, dum pro nobis homo factus est ut pro nobis satisfaceret. In quo etiam ejus abundantior misericordia ostensa est ad nos quam si peccatum sine satisfactione dimisisset, inquantum naturam nostram magis exaltavit et pro nobis mortem pertulit.

39. — Nec tamen est simile de homine et de Deo propter *duo*. — *Primo*, quia ipse Deus est judex omnium ad quem pertinet justitiæ ordinem servare, non autem homo quilibet. Unde et judex non debet proprio arbitrio impunita peccata dimittere.

40. — *Secundo*, quia cum Deus sit ipsa bonitas, ex hoc ipso est aliquod malum quod contra ipsum est. Et ideo cum poena

1. Ed. « venire ». — 2. $\alpha\gamma\delta\zeta$ ad.: « de », sed δ expungit. — 3. Ed. « quod ». — 4. β . Ed. « suæ ».

non debeatur actui nisi quia malus est, decet ut ipse se vindicet, puniendo quod contra ipsum peccatum commissum est. Secus autem est de homine. Unde homo non debet punire quasi se vindicans, sed quasi Deum vindicans, si hoc ex officio habet. Unde dicitur *Deut.*, xxxii, 35 secundum aliam litteram : « *Mihi vindiclam, et ego retribuam*. »

41. — *Ad quintum* dicendum quod quantitas peccati ex *duobus* potest pensari, scilicet *ex parte Dei in quem peccatur*; et sic infinitatem quamdam habet, prout offensa Dei est, quia quanto est major qui offenditur, tanto culpa est gravior: vel *ex parte boni quod corruptitur* per peccatum; et sic quantitas culpæ finita est, scilicet inquantum est corruptio naturæ.

42. — Et ideo ad satisfactionem debitam requiritur actio hominis quæ proportionetur quantitati culpæ, inquantum corruptio quedam est, et gratia cuius virtus quodammodo infinita est, cum sufficiat ad merendum præmium infinitum, per quam satisfactio proportionatur quantitati culpæ, prout offensa Dei est. Et ideo ex se non sufficit homo ad satisfaciendum, quia ex se gratiam habere non potest.

Nec tamen Deus crudelis est hanc satisfactionem exigens; quia quamvis ex se gratiam habere non possit et ita nec satisfacere, potest tamen satisfacere per id quod Deus paratus est dare, scilicet per gratiam.

43. — *Ad sextum* dicendum quod quantitas originalis et actualis mortalitatis¹ potest *dupliciter* attendi: *vel* quantum ad principium, *vel* quantum ad bonum quod per utrumque privatur.

Principium autem actualis peccati voluntas propria est. *Principium* autem originalis in isto, est origo ejus vitiata. Unde originale quodammodo est necessarium; sed actuale est omnino voluntarium, unde habet plus de ratione culpæ et vituperabilis.

44. — *Bonum* autem quod per peccatum actuale corruptitur, est bonum hujus personæ, cui præponderat bonum totius naturæ quod per originale corruptitur; quia « *bonum gentis est divinus quam bonum unius hominis* », ut dicitur I *Ethic.* (z 1. 1904^b, 9-10; l. 2). Unde et originale pejus erit quam actuale, ut sic possit dici quod actuale est magis culpa et originale magis² malum.

45. — Actio autem satisfacentis, ut prius dictum est, proportionatur quantitati culpæ ex parte boni quod per culpam corruptitur. Et ideo³ cum omnis actio sit personæ,

1. Ed. *ad. « peccati »*. — 2. $\alpha\zeta$ « *majus* ». — 3. F. *om.* « *ideo* ».

quia actus singularium sunt, ideo ad satisfactionem pro actuali sufficit actus cuiuscumque hominis cum gratia divina¹, non autem ad satisfaciendum pro peccato originali; nisi actio illius hominis plus valeret quam totum bonum naturae humanae. Et hoc non posset esse si esset purus homo. Et ideo oportuit esse Deum et hominem qui pro originali satisfaceret.

46. — Vel dicendum secundum quosdam, quod etiam pro actuali peccato non sufficit purus homo satisfacere, nisi præsupposita satisfactione Christi, ex cuius passione etiam antiquorum patrum satisfactio efficax fuit, qui in fide ejus salvabantur.

47. — **Ad septimum** dicendum quod in peccato primi hominis persona corrupit naturam. Unde illud peccatum potest *dupliciter* considerari. — *Vel quantum ad corruptionem boni personalis.* Et sic primus homo pro eo satisfecit adjutorio gratiae Dei. — *Vel inquantum fuit corruptio naturæ.* Et sic pro eo Adam satisfacere non potuit, nec aliquis antiquorum patrum, nisi solum inquantum corruptio naturæ in personam redundabat. Ex hac enim parte originale² in antiquis patribus per fidem, decimas, circumcisionem et sacrificia solvebatur. Et ideo decedentes nondum ad visionem Dei admittebantur, nisi prius per satisfactionem Christi naturæ corruptio sanaretur.

48. — **Ad octavum** dicendum quod ipsa reparatio humani generis aliquo modo mediantibus angelis facta est. Ipsi enim nasciturum Dominum annuntiaverunt, ut dicitur LUC., i. Non tamen sufficiebat angelus reparationem perficere, quia satisfacere non poterat pro tota humana natura; nec etiam debebat, quia ipse non peccaverat. Et ideo oportuit, ut dictum est, quod per Deum hominem reparatio humani generis completeretur.

49. — **Ad nonum** dicendum quod *nulla creatura*, in quantacumque bonitate crearetur, *potest sufficere ad reparationem corruptionis naturæ humanæ per modum satisfactionis.*

Cujus ratio potest esse *triplex*.

Prima est quia omnis creatura totum quod potest, pro se Deo debet. Unde non relinquitur sibi ut pro alio satisfacere possit.

50. — **Secunda**, quia hoc requiritur in satisfactione, ut quod satisfaciens reddit, præponderet ei quod per culpam ablatum est, vel saltem sit æquale illi. Quamvis autem aliqua natura creata sit vel possit esse melior natura humana, non tamen